_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1452.11.2021

Santo André, 09 de novembro de 2021.

Indicação e Requerimento do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1799/2021 – G.P. - Proc. 6698/2021, protocolado sob o nº 16167/2021, onde encaminha
abaixo assinado e solicita urgentes providências referentes ao som alto emitido pela Igreja M3MA,
localizada na Rua Cel. Oliveira Lima, nº 64, informamos:

• De acordo com o Semasa, foram realizadas vistorias em 10/10/2021 e em 18/10/2021, às
19h30. Nas duas oportunidades, o culto estava sendo realizado sem a utilização de som
amplificado. Desta forma, não foi constatada emissão de ruído excessivo.

Destaca que o Semasa está à disposição para eventuais esclarecimentos necessários, sendo
que os munícipes podem e devem registrar suas reclamações pelo site do Semasa no
momento do incômodo ou suposta infração, para atendimento imediato pela equipe de plantão.

Ofício nº 1825/2021 – G.P. - Proc. 6986/2021, protocolado sob o nº 16899/2021, onde solicita, em
caráter de urgência, a contratação de médicos generalistas, auxiliares de enfermagem e agentes
comunitários para a Unidade de Saúde – USF Jardim Santo André, sito à Rua Tom Jobim, nº 600,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a Unidade de Saúde Jardim Santo André é responsável
pela assistência à saúde dos moradores, com Atendimento Médico, Enfermagem,
Odontológico, visitas domiciliares por Agentes Comunitários de Saúde / Médico e Enfermagem,
bem como a participação dos usuários em grupos e outras atividades educativas de toda área
de abrangência da Unidade. A contratação de Agente Comunitário de Saúde é realizada por
processo seletivo informado por edital da Central de Convênios – FUABC.

Esclarece que a falta de Agente Comunitário de Saúde não impede o atendimento do
munícipe, pois as famílias descobertas também são cadastradas na Unidade de Saúde Jardim
Santo André, e são assistidas quando procuram a Unidade. Em casos de pacientes acamados
ou outros casos prioritários que necessitem de orientação/auxílio, os Agentes Comunitários de
outras áreas também fazem a visita domiciliar, garantindo o atendimento.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1452.11.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Em relação à contratação de médicos, informa que aguarda reposição dessas vagas, porém os
munícipes estão sendo atendidos por médicos plantonistas; nos casos de necessidade de
brevidade no atendimento, a Unidade de Saúde oferece o atendimento de acolhimento, que é
realizado diariamente pelo enfermeiro - que está apto a fazê-lo. Quanto aos cargos de auxiliar
de enfermagem a reposição já foi solicitada. Por fim informa que a execução das atividades
desses profissionais foi redimensionada para equipe atual.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003200360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.